
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
Determinazione 

dell' Ufficio Tecnico 
N.199 DEL 19/12/2017 

 
Lavori di realizzazione nuova pavimentazione del tr atto 
terminale della strada comunale denominata Monteros a 
Waeg. CUP J91B15000540004. CIG 7171794F9E. 
Aggiudicazione           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 
Premesso che: 
- il programma di previsione dei lavori pubblici dell’ente, comprende nel Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), i lavori di realizzazione nuova pavimentazione del tratto terminale 
della strada comunale denominata Monterosa Waeg. CUP J91B15000540004; 

- con determinazione del Segretario n. 35 del 24/11/2016, la responsabile del servizio tecnico 
comunale è stata nominata RUP dei lavori in oggetto; 

- con propria determinazione n. 160 del 24/11/2015 si affidava l’incarico di progettazione, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e 
contabilità lavori  per l’intervento in oggetto al Geom. Paolo Bonato, con studio in 
Fontainemore (AO) - CIG 2D9173F5CE, per un importo di €17.336,00=, al netto di IVA e 
oneri di legge;  

- con deliberazione di giunta comunale n. 140 del 01/12/2016 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori in oggetto; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 83 del 01/08/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori di cui trattasi, da cui risulta un importo dei lavori pari a 
€.71.840,96=, di cui €.59.578,96= per lavori soggetti a ribasso, € 7.362,00= per economie 
non soggette ribasso, €. 2.400,00= per oneri di sicurezza non soggette ribasso, € 2.500,00= 
per oneri di discarica non soggette ribasso, oltre a € 5.028,87= per imprevisti, € 16.911,36,= 
per iva (22%) su lavori e imprevisti, € 1.436,82 per spese per Rup, per un totale di € 
95.218,01=; 

- con propria determinazione n. 122 del 03/08/2017 è stata indetta la procedura negoziata ex 
art 36 comma 2 lett b), previo avviso di indagine di mercato; 

- in data 04/08/2017 è stata pubblicato avviso di indagine di mercato per i lavori in oggetto, 
con scadenza alle ore 12.00 del 25/08/2017, stabilendo che nel caso in cui fossero 
pervenute più di 20 manifestazioni di interesse si sarebbe proceduto mediante sorteggio, 
svolto in seduta pubblica in data 29/08/2017ore 9.00; 

- in data 29/08/2017 è stato effettuato il sorteggio di n. 20 operatori economici, come da 
verbale pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente; 



- in data 31/08/2017 è stata inviata la lettera di invito, prot. 5929, ai seguenti 20 operatori 
sorteggiati: 
 

1. ALEX COSTRUZIONI S.R.L. 

2. Abruzzo Restauri Srl  

3. Dalla Giovanni Luigi S.r.l. 

4. GEOVERDE SYSTEM S.r.l. 

5. MICRON di Pagani Lero Rosanna & C. S.a.s. 

6. TOUR RONDE SRL 

7. Impresa Edile Carere sas 

8. Costruzioni Stradali B.G.F. Srl 

9. Bertero Costruzioni snc 

10. Bua geom. Antonino 

11. Bertini Aosta S.r.l. 

12. I.v.e.c.  Snc 

13. Cantieri Moderni s.r.l. 

14. IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI Srl 

15. Edilizia Valdostana S.r.l.s. 

16. Massano Srl 

17. Ronzillo Selciatori srls  

18. Florama 

19. Sapia Benedetto Costruzioni Srl 

20. Opere Edili G.B. di Gamba Igor S.a.S.  
 

- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, il giorno 25/09/2017 ore 12.30, 
sono pervenute, nei modi prescritti, n° 15 offerte e precisamente:  
1) Abruzzo Restauri S.r.l., con sede in L’Aquila, prot. n. 6223 del 18/09/2017 
2) Bertero Costruzioni S.n.c., con sede in Gressoney-Saint-Jean, prot. n. 6344 del 

20/09/2017;  
3) I.V.E.C. S.n.c., con sede in Donnas (AO), prot. 6345 del 20/09/2017 
4) Florama Sas, con sede in Gaglianico (BI), prot. n. 6366 del 21/09/2017; 
5) Impresa Edile Carere S.a.s., con sede in Gressan (AO), prot. 6367 del 21/09/2017; 
6) Costruzioni Stradali B.G.F. S.r.l., con sede in Issogne (AO), prot. 6389 del 22/09/2017; 
7) Geoverde System S.r.l., con sede in Torino, prot. 6390 del 22/09/2017; 
8) Ronzillo Selaciatori S.r.l.s. con sede in Biella (BI), prot. n. 6391 del 22/09/2017; 
9) Cantieri Moderni S.r.l., con sede in Pinerolo (TO), prot. n. 6392 del 22/09/2017; 
10) Tour Ronde S.r.l., con sede in Chambave (AO), prot. 6393 del 22/09/2017; 
11) Micron di Pagani Lero Rosanna & C. S.a.s., con sede in Sarre (AO), prot. n. 6402 del 

25/09/2017; 
12) Bertini Aosta S.r.l., con sede in Aosta (AO), prot. n. 6412 del 25/09/2017; 
13) Edilizia Valdostana S.r.l.s. con sede in Quassolo (TO), prot. 6413 del 25/09/2017; 
14) Alex Costruzioni S.r.l., con sede in Pont-Saint-Martin (AO), prot. 6414 del 25/09/2017; 
15) BUA Costruzioni di Bua Geom. Antonino, con sede in San Benigno Canavese (TO), 

prot. n. 6420 del 25/09/2017. 
- a seguito dell’apertura delle buste amministrative sono risultate ammesse tutte le 15 offerte 

ed è stato pertanto possibile procedere con l’esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

- si è proceduto al sorteggio del criterio di cui alla lettera c) dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, sulla base del quale calcolare la soglia di anomalia per la verifica della congruità 
dell’offerta,  

- a seguito dell’apertura delle offerte è risultata la seguente graduatoria, come da verbale di 
gara pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente: 
 

 

Nominativo ditta ribasso % 

1 Alex Costruzioni S.r.l. 21,750 



2 Impresa Edile Carere sas 19,100 

3 Edilizia Valdostana S.r.l.s. 18,888 

4 Bertero Costruzioni snc 18,115 

5 MICRON di Pagani Lero Rosanna & C. S.a.s. 17,710 

6 I.v.e.c.  Snc 17,693 

7 Ronzillo Selciatori srls  17,650 

8 Abruzzo Restauri Srl  17,615 

9 Bua geom. Antonino 17,567 

10 TOUR RONDE SRL 16,560 

11 Florama 16,328 

12 Bertini Aosta S.r.l. 16,100 

13 GEOVERDE SYSTEM S.r.l. 15,370 

14 Cantieri Moderni s.r.l. 14,430 

15 Costruzioni Stradali B.G.F. Srl 1,690 

 
- è stata calcolata la soglia di anomalia, ex art 97 c. 2 lett d) del d.lgs. 50/2016, pari a 

18,904% e, pertanto, le seguenti ditte, che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia 
di anomalia sono state automaticamente escluse: 

1. Alex Costruzioni S.r.l. 
2. Impresa Edile Carere S.a.s. 

- è risultata, pertanto, miglio offerente la ditta Edilizia Valdostana S.r.l.s., con sede in 
Quassolo (TO), partecipante mediante l’istituto dell’avvalimento con la ditta Cristoforo Enzo, 
con sede in Ala di Stura (TO), con un ribasso pari a 18,888%, da cui deriva un importo 
contrattuale netto pari a €. 60.587,68=, di cui euro 48.325,68= per lavorazioni, euro 
7.362,00= per opere in economia non soggette a ribasso, euro 2.500,00= per oneri di 
discarica non soggetti a ribasso, euro 2.400,00= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
Preso atto che: 
• è stato registrato il DURC regolare della ditta ausiliaria Cristoforo Enzo, registrato al rpot. n. 

6771 del 12/10/2017, con scadenza al 15/11/2017; 
• è stato nuovamente richiesto il DURC, con esito regolare, della ditta ausiliaria Cristoforo 

Enzo, in data 15/12/2017, registrato al n. 8246, con scadenza al 20/03/2018; 
• in data 07/11/2017 al n. prot. 7333 è pervenuta la documentazione regolare relativa al 

casellario delle imprese e al certificato dell’anagrafe sanzioni amministrative, della ditta 
Cristoforo Enzo; 

• in data 14/11/2017 al n. prot. 7463 è pervenuta la documentazione di regolarità fiscale da 
parte dell’Agenzia delle Entrate di Torino, relativa alla ditta Cristoforo Enzo; 

• è stato verificato sul sito dell’ANAC il possesso della SOA cat. OG3; 
• in data 25/10/2017 è stato registrato il DURC irregolare della ditta Edilizia Valdostana S.r.l.s., 

con dicitura “irregolarità cassa edile delle provincia di Torino (importo non determinabile) € 
0,00”; 

• con pec del 26/10/2017, n. prot. 7067, sono stati richiesti chiarimenti alla ditta; 
• a seguito di contatti telefonici è stata inviata un richiesta di chiarimenti alla Casse Edile Valle 

d’Aosta, n. prot. 7084 del 27/10/2017; 
• in data 30/10/2017 al n. 7100 prot. è stato registrato il chiarimento della ditta Edilizia 

Valdostana S.r.l.s., nonché il DURC regolare della stessa, con scadenza al 20/102/2018: la 
ditta ha motivato l’irregolarità del DURC causata da un errore della cassa edile della 
Provincia di Torino, in quanto la ditta ha sede legale in Piemonte, ma ha cantieri in Valle 
d’Aosta e, pertanto, ha effettuato l’iscrizione alla casse edile della Valle d’Aosta; 

• tale giustificazione è stata confermata con mail del 27/10/2017, prot. 7084, dalla Cassa edile 
Valle d’Aosta che ha dichiarato che l’impresa risulta iscritta presso la sede di Aosta ed è in 
regola con gli adempimenti dovuti, 

• in data 07/11/2017 è stata registrata al protocollo dell’ente n. 8056 la documentazione 
regolare derivante dai controlli effettuati sul sistema AVCPass, relativa alla ditta Edilizia 
Valdostana S.r.l.s..  



 
Richiamati: 
� il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

� Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 

� il bilancio di previsione e il DUP per il triennio 2017 - 2019, approvati con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 04 del 30.03.2017, divenuta esecutiva in data 04.04.2017 e la 
deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30.03.2017 di assegnazione ai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 4 del 28.01.2013, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile;  

� la delibera di giunta comunale n. 26 del 06.04.2017 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione nonché del piano della performance per il triennio 2017/2019; 

� il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 

� il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in 
particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa. 

� l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo 
di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 
quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario;  

� la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato 
dell'Amministrazione comunale in carica.” 

� la determina del responsabile del servizio finanziario n. 108 del 19.12.2017 “Variazione al 
fondo pluriennale vincolato per modifica del cronoprogramma di spesa - realizzazione nuova 
pavimentazione del tratto terminale della strada comunale denominata Monterosa Waeg. 
CUP J91B15000540004.” 

 
Ritenuto  sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione ai programmi dell’Ente. 
 
Verificata,  ai sensi dell’articolo 3 comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità e dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, la regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Aggiudicare  in via definitiva, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che 

qui si intendono espressamente approvate, i lavori di realizzazione nuova pavimentazione 
del tratto terminale della strada comunale denominata Monterosa Waeg. CUP 
J91B15000540004, alla ditta Edilizia Valdostana S.r.l.s. con sede con sede in Quassolo 
(TO), con un importo contrattuale di € 60.587,68=, al netto dell’IVA al 22%. 

2. Dare atto che , per quanto non espressamente indicato nella presente, si rinvia al capitolato 
speciale d’appalto, approvato con deliberazione di giunta comunale n. n. 83 del 01/08/2017, 
e al disciplinare di gara allegato alla lettera d’invito, prot. 5929 del 31/08/2017, reggenti la 
procedura, nonché alla vigente normativa in materia di contrattualistica pubblica. 

3. Dare atto , ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000, dell’articolo 15 del regolamento 
del Regolamento comunale di contabilità vigente e della variazione di esigibilità effettuata 
con determinazione del servizio finanziario n. 108 del 19.12.2017, che la prenotazione di 



impegno n. 421/2017, assunta con propria determinazione n. 122 del 03/08/2017, è stata 
modificata come segue  
 

Importo  
Capit
olo 

Artico
lo 

Missi
one  

Progra
mma Titolo 

Macro 
aggre
gato 

Livello 
3 

Livello 
4 

Livello 
5 

Numero 
impegno/ 

anno 
€ 73.916,97 

20401 32 10 5 2 02 01 09 012 

impegno n. 
421/2017 – 
esigibile nel 
2018 

€ 21.271,04 

20401 32 10 5 2 02 01 09 012 

prenotazione 
impegno n. 
607/2017 
esigibile nel 
2018 

 
precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso del 2018 in base al crono programma 
dell’opera. 

4. Trasmettere  al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 
sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 
19/03/2007.  

 
Il Responsabile dell’istruttoria  Il Responsabile del servizio  

F.to Viola Jaccond F.to Arch. Germana MAIDA 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 19/12/2017 IL SEGRETARIO 
( F.to  Ferruccio PARISIO) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/12/2017 al 05/01/2018 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 22/12/2017 IL RESPONSABILE 

( F.to Viola Jaccond) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 
 


